**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Bakalářská práce**

Andrej Uhnák

**Re-interpretace světa technikou**

Re-interpretation of the world through technology

**Poděkování:**

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování vedoucímu práce Mgr. Petru Koubovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat Mgr. Tereze Matějčkové a Denise Kera, Ph.D. za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10. října 2015

.....

Podpis

## **Abstrakt (česky)**

Tématem práce je pojetí techniky ve filosofii Martina Heideggera z 50. let a souvislost s dnešní informační technikou, která je dominantním rysem současného světa a prostupuje téměř všemi jeho aspekty. Čím je lidská závislost na technice větší, o to důležitější je její kritická reflexe. Čím je rapidnější další rozvoj techniky, tím je nezbytnější pevný rámec myšlení, ve kterém lze zkoumat původ techniky, její podstatu a další vývoj.

Heideggerova filosofie shlíží z ontologické perspektivy na bytnost techniky, která vždy předčí každou jednotlivou techniku a předurčuje celkový způsob, jak je vyloženo bytí všeho jsoucího. První část bude interpretovat toto pojetí a bude zkoumat, zda je platné jenom na Heideggerovu současnou a industriální techniku, nebo zda a nakolik je výstižné i pro dnešní, informační techniku. Druhá část využije tyto závěry souběžně se současnou filosofií Luciana Floridiho a ukáže, v jakých rovinách je informační technika zodpovědná za proměnu našeho vztahu k bytí jsoucího a k realitě. Nakonec se informační technika ukáže jako možnost celkové re-interpretace světa.

Smyslem srovnání Heideggera a Floridiho bude určit průsečík dvou různorodých směrů, které se navzájem důležitě doplňují, zamezují jednostrannosti, a jsou tak oba potřebné pro konfrontaci dnešní informační techniky.

## **Abstract (in English)**

The topic of this work focuses on Martin Heidegger's philosophy of technology from the 1950s, and its connection to contemporary information technology, the dominant feature of today's world, permeating almost every aspect of reality. The higher the human dependency on technology, the more important is its critical reflection. The more rapid the increasing development of technology, the more necessary is a solid frame of thinking, in which one can investigate the origin of technology, its nature and further evolution.

Heidegger's philosophy looks down from an ontological perspective onto the essence of technology, which is always prior to each particular technology and determines the overall way in which to interpret the being of all entities. This idea is first interpreted and then investigated on the basis of whether it applies only to Heidegger's contemporary and industrial technology, or whether it also relates to today's information technology. The second part will use these conclusions alongside the current philosophy of Luciano Floridi to illustrate the ways in which information technology is responsible for the transformation of our relationship to the being of entities and reality. Information technology is finally presented as a possible means for the total re-interpretation of the world.

The comparison between Heidegger and Floridi identifies the intersection of two heterogeneous directions, which are important supplements to one another, prevent one-sidedness and are thus both needed in order to confront contemporary information technology.

**Klíčová slova (česky)**

Heidegger, Floridi, ontologie, metafyzika, technika, informační technika, abstrakce

**Keywords (in English)**

Heidegger, Floridi, ontology, metaphysics, technology, information technology, abstraction

# Obsah

Úvod 7
<b>1. Esence Techniky</b> <b>9</b>
1.1 Tematizace techniky . . . . . 10
1.1.1 Technika jako nástroj . . . . . 10
1.1.2 Prostředek, příčina a skýtání . . . . . 12
1.1.3 Pravda jako neskrytost . . . . . 13
1.1.4 Technika jako způsob pravdy . . . . . 17
1.2 Povaha moderní techniky . . . . . 18
1.2.1 Vymáhání a stanovování . . . . . 18
1.2.2 Bestand . . . . . 21
1.2.3 Blížkost . . . . . 23
1.3 Gestell jako bytnost techniky . . . . . 25
1.3.1 Metafyzická charakteristika Gestell . . . . . 26
1.3.2 Člověk v moci Gestell . . . . . 28
1.3.3 Epochální úděl Bytí . . . . . 30
1.4 Nebezpečí Gestell . . . . . 31
1.5 Shrnutí a reflexe . . . . . 35
1.5.1 Kritika Dona Ihdeho . . . . . 36
1.5.2 Romantická nostalgie . . . . . 38
<b>2. Informační technika ve světle Gestell</b> <b>40</b>
2.1 Tematizace informační techniky . . . . . 42
2.1.1 Ontologické cíle . . . . . 42
2.1.2 Hyper-historie . . . . . 45
2.2 Abstrakce . . . . . 47
2.2.1 Možnosti kvantifikace . . . . . 48
2.2.2 Možnosti manipulace . . . . . 51
2.2.3 Trojí řád techniky . . . . . 55
2.3 Interface . . . . . 57
2.3.1 Podvojnost techniky . . . . . 58
2.3.2 Má kladivo interface? . . . . . 59
2.3.3 Zneviditelnění . . . . . 62
2.4 Re-interpretace . . . . . 64
2.4.1 Infosféra jako výklad bytí jsoucího . . . . . 66
2.4.2 Inforg jako výklad bytí člověka . . . . . 69
2.4.3 Informace jako rozvrh pravdy . . . . . 71
2.5 Gestell proti infosféře . . . . . 74
<b>3. Konec filosofie a úkol myšlení</b> <b>78</b>
<b>Literatura</b> <b>80</b>

## Úvod

Od smrti Martina Heideggera uplynula nyní čtyři desetiletí. Pro filosofii, která se věnuje pradávnému antickému myšlení se stejnou vážností jako myšlení dnešnímu, je takováto doba nepatrným okamžikem. Pro moderní, rychlou techniku však představuje eón času. Čím je tato disproporce času mezi filosofií a technikou větší, o to zajímavější a důležitější je přikládat je k sobě pro srovnání. Jestliže se Heidegger *Otázkou Techniky* explicitně vyslovil už v roce 1953, vybízí se porovnání s nějakou dnešní technikou, a tím také opětovné zhodnocení Heideggerových myšlenek.

Hrozba techniky má mnoho různých podob: zánik tradiční kultury, nivelizace člověka, vykořenění z domoviny, bezohledné ovládnutí přírody, špionáž a kyberválka, nebo atomová apokalypsa. Je ve všech těchto případech technika jen lidský nástroj, který slouží podle určení a někdy se vymyká kontrole? Nebo je zde ještě cosi důležitějšího, co předchází jednotlivým nástrojům? Pro Heideggera dává smysl jenom tato otázka: co je bytnost/esence techniky?

Heideggerova hlavní obava je hrozba absolutního a nepodmíněného nároku techniky na realitu, při níž neobstojí ani konkurence, ani alternativa. Éru techniky Heidegger vnímá jako završení celé epochy západní metafyziky, která se vydala cestou redukce objektu na soubor kalkulovatelných, manipulovatelných a libovolně zjednatelných informací. Tato redukce však hrozí zastíněním faktu, že je právě jenom redukcí.

Hlavním tématem této práce je re-interpretace, která se ukazuje jako význačný rys současné, především informační technologie. Co se u Heideggera ohlašuje výrazy jako „vymáhání“, „zdroj“, „početně konstatovatelný způsob“, nebo „zjednatelnost jako systém informací“? A jak souvisí s termíny v informačních technologiích, jakými jsou: *data mining*, *personal quantification*, *internet of things*? Ale ještě širěji: Jakou souvislost lze najít mezi současnými tendencemi v informačních technologiích a pojetím techniky u Heideggera?

Paradigma informační techniky nemá sloužit jako platforma pro kritiku Heideggera, ale právě naopak, Heidegger má posloužit ke zhodnocení této techniky. Proč je tématem *jen* informační technika, se ukáže až později, zatím lze důvody jenom naznačit: [1] informační technika je v jistém smyslu dominantní způsob zacházení se světem, [2] jejím jazykem je čistá matematika, [3] její univerzalita je tak široká, že přerůstá v meta-techniku, [4] její možnosti mají dalekosáhlé důsledky pro interpretaci celé reality.

K Heideggerově filosofii o technice se nelze neobracet s jistou anticipací pro spásonosné odpovědi, jak se s dnešní dobou pozitivně vyrovnat. Heidegger by ale možná namítl, že sama tato


[…]


Nicméně prozatím - nevíme jak dlouho - se člověk na této zemi nachází v nebezpečné pozici. Proč? Jenom proto, že by mohla nečekaně vypuknout třetí světová válka a měla by za následek kompletní zkázu lidstva a zničení země? Ne. V úsvitu atomového věku hrozí mnohem větší nebezpečí - právě tehdy, když je nebezpečí třetí světové války eliminováno. ... hrnoucí se revoluce techniky v atomovém věku by mohla člověka tak spoutat, očarovat, oslnit a zaslepit, že jednoho dne by mohlo kalkulující myšlení zůstat v platnosti a být užíváno *jako to jediné myšlení*.<sup>78</sup> (1960, s. 27)

Tuto hrozbu dominance kalkulu potvrzuje *Konec filosofie a úkol myšlení* (2006). Filosofie dnes je metafyzika, a metafyzika je dovršena u konce. Nedospěla ale k dokonalosti, nýbrž dovršila svoje krajní možnosti a tím se vyčerpala (2006, s. 9). Všechno vědění se specializuje, tím se vyděluje k samostatnosti a vyprazdňuje metafyziku. Toto vyprázdnění je zároveň její terminací. „Není třeba žádného jasnoviectví, abychom poznali, že ustavující se vědy budou zakrátko určovány a řízeny novou základní vědou zvanou kybernetika.“ (2006, s. 11)

Filosofie je vinna na rozvoji technického světa tím, že připravila základní a ucelený rozvrh bytí, který se teď plně manifestuje. Tím se ale sama stala zbytečnou, a v dnešní epoše tak končí. Konec filosofie je „počátek světové civilizace založené v západoevropském myšlení“ (2006, s.

<sup>78</sup> original: Vorerst allerdings - wir wissen nicht wie lange - befindet sich der Mensch auf dieser Erde in einer gefährlichen Lage. Weshalb? Nur deshalb, weil unversehens ein dritten Weltkrieg ausbrechen könnte, der die völlige Vernichtung der Menschheit und die Zerstörung der Erde zur Folge hätte? Nein. Es droht im anbrechenden Atomzeitalter eine weit größere Gefahr - gerade dann, wenn die Gefahr eines dritten Weltkrieges beseitigt ist. ... die im Atomzeitalter anrollende Revolution der Technik den Menschen auf eine Weise fesseln, behexen, blenden und verblenden könnte, daß eines Tages das rechnende Denken *als das einzige* in Geltung und Übung bliebe.

13). Nic nového už nelze přidat, technika se může rozpínat jen do šířky. Má-li metafyzika být překonána, pak rozhodně ne v nějakém anti-metafyzickém a manipulativním postoji, který by ji silou odstranil. Metafyzika musí být především, jak píše Thurnher, ponechána sobě samotné (2009, s. 328).

Končí-li však filosofie, pak nekončí myšlení (*Denken*). Právě *to* je nyní nutno odhalit:

Možná, že existuje myšlení, které je strážlivější než nezadržitelná zběsilost racionalizace a úchvatnost kybernetiky. ... Možná, že existuje myšlení, které stojí vně rozlišování na racionální a iracionální, myšlení ještě strážlivější než vědecká technika, myšlení strážlivější, a proto stojící stranou, bez účinnosti, a přece mající svou vlastní nutnost. (Heidegger 2006, s. 37)

Úkol takového myšlení je minimálně o krok ustoupit od kalkulativního, před-stavujícího myšlení a začít pozorovat to, že odkrývání techniky je něčím nesamozřejmým a mnohem více než jen technickým, že se právě toto odkrývání uděluje Bytím člověku. Plným kruhem se tak možno vrátit k potřebě znát bytnost techniky. Vztah je svobodný, když nahlíží do bytnosti (2004, s. 7).

„Bytnost techniky je v určitém vysokém smyslu dvojznačná. Taková dvojznačnost poukazuje do tajemství všeho odkrývání, tzn. do pravdy.“ (2004, s. 32) *Gestell* totiž, jako bytnost techniky, jednak nutí k zuřivému odkrývání, rozptýlení se v ontických datech, předmětech a přístrojích. Sama ale tryská z toho, co je vlastní úkol myšlení.

V *Konci filosofie* je tento úkol identifikován jako promýšlení světliny, tzn. toho pra-fenoménu, jenž prosvětluje každý náhled do pravdy a odkrytí (2006, s. 25). *Gelassenheit* mluví o od-hledu od vědy a správnosti, a směrem k pravdě, která vůbec umožňuje cosi jako techniku a nepropadá jednostranným myšlenkám (1960, s. 23). Úkol myšlení je počáteční událost, která umožňuje každý lidský přístup k bytí a tím k jsoucím. Díky tomu člověk pochopí, že není pánem jsoucna, nýbrž pastýř bytí. (2000b, s. 33)

Člověk může používat techniku a přesto se k ní držet v odstupu. Zatracovat ji je nesmyslné, tak jako je propadnutí slepé. Lidstvo na technice závisí a přesto nezávisí jenom na ni. Jakákoliv svoboda, která používá techniku a dokáže ji nechat být, se odvíjí nejvíce od toho, zda člověk začne hledat cesty k myšlení. To je ale potřeba se učit.

K tomu, co se nazývá myšlení, dospějeme tehdy, když sami myslíme. Aby mohl takový pokus uspět, musíme být připraveni myšlení se učit.<sup>79</sup> (2013b, s. 3)

<sup>79</sup> originál: In das, was Denken heißt, gelangen wir, wenn wir selber denken. Damit ein solcher Versuch glückt, müssen wir bereit sein, das Denken zu lernen.
