Posudek bakalářské práce

Název práce: Re-interpretace světa technikou

Autor: Andrej Uhnák

Práce *Reinterpretace světa technikou* je vedena úmyslem konfrontovat Heideggerovy úvahy o povaze novodobé techniky s popisem fungování moderních informačních technologií. Při realizaci svého úmyslu se Andrej Uhnák opírá o solidní znalost ranného i pozdního Heideggera, která umožňuje postavit ontologické chápání techniky do celkového kontextu Heideggerova myšlení a zároveň ukázat jak silné, tak slabé stránky tohoto myšlení. Je sympatické, že autor si od Heideggera udržuje kritický odstup, nepodléhá jeho idiolektu a zároveň se nebojí vyjádřit svůj názor v diskusi s renomovanými heideggerovskými komentátory. Znalost relevantní sekundární literatury je přitom nezbytným předpokladem.

Pokud jde o téma techniky, stojí za pozornost třeba Uhnákova polemika s názory Dona Ihdeho, která jasně demonstuje základní intenci předložené bakalářské práce: nezavrhnout Heideggerovo pojetí techniky jako celek, ale naopak využít jeho kritické čtení jako odrazový můstek pro reflexi moderních informačních technologií.

To v první řadě předpokládá pečlivé zkoumání přednášky „Die Frage nach der Technik“. Andrej Uhnák v tomto směru prokazuje dobrou pozornost například když popisuje technické vymáhání, jež se týká energie jako takové a jejího hromadění do zásob (viz. str. 19). Dále pak sleduje Heideggerovy úvahy o použitelném stavu (*Bestand*) jsoucna, odsvětšťování světa skrze techniku a postupujícím rušení blízkosti (str. 24), aby nakonec dospěl k ustanovujícímu zjednávání (*Gestell*) jakožto pravé bytnosti novodobé techniky.

Tím se otevírá vlastní pole bakalářské práce, jímž je hledání souvislosti mezi zjednávací mocí heideggerovského *Gestellu* a základními tendencemi informační techniky. Uhnákova práce přitom nabízí imponující vhled do světa informačních technologií, který je na jedné straně poučený reflexemi Floridiho, Heima, Colburna a dalších znalců informačních technologií a na druhé straně neustále vede v patrnosti ontologické chápání *Gestellu*. Čtenáři se díky tomu otevírá oblast, kde vládou procesy abstrakce a kvantifikace, kde se pracuje s interfacem a zároveň vše směřuje k jeho zneviditelnění. Dospíváme tak k možnosti, resp. nutnosti nahlédnout, jak dochází k reinterpetaci světa informační technikou. Svět se tu ukazuje jako infosféra, informace jako rozvrh pravdy a člověk jako inforg. Stejně tak se

v prostoru informačních technologií proměňuje vnímání času, který se mění v bezrozměrnou přítomnost, kde je vše naráz dostupné.

Jakkoli se ve Floridiho pojetí jedná spíše o ontická určení světa, pravdy a člověka, Uhnák se stále znovu obrací i k Heideggerově ontologické perspektivě, aniž by ontickou a ontologickou rovinu vypovídání naivně zaměňoval. Spíše mu jde o jejich kritickou konfrontaci, jež umožní diferencovaný pohled na svět informačních technologií a spolu s tím i určitou míru odstupu od tohoto světa. Výsledkem je interdisciplinární úvaha, která místo dějinného fatalismu otevírá prostor pro etické otázky a problémy spojené s fungováním informačních technologií. To přesahuje jak meze technooptimismu, který věří ve vyřešení všech etických dilemat pokračujícím technickým pokrokem, tak meze Heideggerova myšlení, které při ontologické reflexi techniky neponechává prakticky žádný prostor etickým otázkám.

Pokud bych měl práci *Reinterpretace světa technikou* něco vytknout, poukázal bych na stylistickou úroveň textu, který je na některých místech příliš zkratkovitý a tezovitý. To však nic nemění na skutečnosti, že uvedená práce je obsahově zajímavá, inspirativní a svým odborným záběrem přesahuje rámec běžné bakalářské práce. Z těchto důvodů ji hodnotím jako **výbornou**.

Mgr. Petr Kouba, PhD.

3.9. 2015 v Praze